فإن سلمنا هذه الظنون إلى أن نستبين حالها ، سأخ لنا أن نقول: إنه إذا كان المعنى ١٥ في المملول والملة مساويا في الشدة والضعف فإنه يكون الملة ، بما هي ملة ، التقسم الذاتي لشأله في ذلك المعنى . والتقدم الذاتي، الذي له في ذلك المعنى معنى من حال ذلك

Loquamur igitur de causis et causatis quae comparantur modo primo, et inducamus divisiones quae putantur esse divisiones eorum. Dico igitur quod in modo primo iam putatur quod in plerisque causatum minus est in esse quam causa in eadem intentione, si ipsa [308] intentio fuerit talis ut recipiat magis et minus, sicut aqua, cum calestat ab igne, est quasi similis ei cum receperit hoc <...>, et sicut ignis de quo tenent verisimile quod convertit aliud a se in consimilem sibi ignem, et tunc illud fit sibi aequale in forma igneitatis quae non recipit magis et minus, et fit aequale sibi in accidente inseparabili, scilicet calefactione sensibili, cum fuerit adventus illius actionis a forma aequali suae formae et fuerit ab illa etiam, cum materia fuerit aequalis in aptitudine.

Sed quod causatum sit maius in intentione quam causa, hoc videtur non esse possibile ullo modo nec invenitur hoc in rebus quae putantur causae et causata. Illud enim augmentum non potest advenire sibi ex seipso, nec potest esse ut augmentum eius proveniat ex augmento aptitudinis materiae, sic ut per se faciat necessario exire ad effectum; aptitudo enim

[269] Parliamo quindi delle cause e dei causati che si rapportano al primo senso e presentiamo quei casi che sembrano in apparenza rientrarvi.

In primo luogo - diremo - in molti [casi] si può ritenere che il causato possa essere minore nell'essere di quanto non sia la causa, [e ciò] riguardo alla stessa natura (*ma'nā*), se si tratta di una natura (*ma'nā*) che è suscettibile del più e del meno, come quando l'acqua è riscaldata dal fuoco. A un esame esteriore può anche apparire che [il causato] sia come [la causa] - sia o non sia tale [sua natura] suscettibile [del più e del meno] - come il fuoco: apparentemente, infatti, si può credere che [il fuoco] trasformi quel che è diverso da sé in qualcosa di simile a sé, che pare essere fuoco ed essere equivalente al fuoco nella forma ignea⁷⁷ - la quale non accoglie il più (*al-azyād*) e il meno (*al-aqāl*)⁷⁸ - e che sia ad esso⁷⁹ equivalente anche per quanto riguarda l'accidente che ne consegue, [e cioè] il calore sensibile: l'azione [di riscaldare] emana infatti dalla forma equivalente alla forma [del fuoco] e anche dalla [stessa cosa che il fuoco trasforma]⁸⁰, mentre la materia è equivalente nella disposizione.

Che invece il causato sia di più nella natura (*ma'nā*) che gli proviene dalla causa, questo è quel che appare del tutto impossibile e non si trova in [alcuna di] quelle cose ritenute cause e causati: non può essere che tale "in più" si produca da sé, né può essere che si produca a causa di un "in più" nella preparazione della materia⁸¹, in modo da render necessario il passare della cosa⁸² all'atto per sé; la preparazione, infatti, non è una causa che faccia esistere. E se poi la ragione di tale "in più" si attribuisse al contempo alla causa e all'influenza che a partire da questa si produce, esso sarebbe il causato di due cose, non di una cosa sola, e le due [cose di per sé] sarebbero, insieme, maggiori e di più del causato che dovrebbe essere "in più".

Ora, se ammettiamo queste opinioni per chiarire⁸³ in che cosa esse consistano, ci è consentito affermare che, [anche] quando la natura del causato e [quella] della causa si equivalgono per intensità e per remissione, alla causa in quanto causa spetta senz'altro, riguardo a tale natura, l'antiorità essenziale. L'antiorità essenziale che spetta alla [prima cosa cioè alla causa]⁸⁴ riguardo a questa natura (*ma'nā*) è poi essa [stessa] una natura che a questo [270]

non est causa essendi. Si autem causam et impressionem quae venit ex causa utrumque posterint occasionem augmenti, tunc illud augmentum erit causatum a duabus rebus non ab una tantum. Sed illae duae res simul iunctae sunt maius et plus quam causatum quod est augmentum.

Cum autem nos concesserimus omnes istas opiniones et quicquid adhuc amplius opponere vulerint, poterimus dicere quod, quamvis intentio fuerit in causato et causa aequalis in magis et minus, tamen causae inquantum est causa erit prioritas essentialis sine dubio in illa [309] intentione, et prioritas essentialis quae est et in illa intentione erit intentio dispositionis illius intentionis, non inventa secundo. Igitur illa prima intentio, cum accepta fuerit secur-

المعنى ، غير موجود للناسي ، فيكون ذلك المعنى مساويا لاول إذا أخذ بحسب وجوده وأحواله التي له من جهة وجوده أقدم منه الآخر . فيقول إذن مطلق المساواة ، لأن المساواة تبقى في الحد ، وما من جهة ما لها ذلك الحد متساويان ، وليس أحدهما على ولا مساويا .

فأما من جهة ما أحدهما على والآخر معلول فواضح أن اعتبار وجود ذلك الحد لأحدهما

أولى ، إذ كان له أولا لمن الثاني ولم يكن الثاني إلا منه . فظاهر من هذا أن هذا

المعنى إذا كان نفس الوجود لم يمكن أن يتساويا فيه آية إذ كان إذا يمكن أن يتساويه

باعتبار الحد ويفضل عليه . باعتبار استحقاق الوجود . ولأن أن استحقاق الوجود هو

من جنس استحقاق الحد بيته ، إذ قد أخذ هذا المعنى نفس الوجود ، فبين أنه لا يمكن

أن يتساويه إذا كان المعنى نفس الوجود فمفيد وجود الشيء من حيث هو وجود أولى يساويه

بالوجود من الشيء .

ولكن هنا تفصيل آخر ينبوع من التحقيق يجب أن لا ننقله ، وهو أن المثل

والمعلومات تنقسم في أول النظر عند التفكير إلى قسمين :

١٥ قسم تكون طابع المدلول فيه ونوعيته وماهية الذاتية تجب أن يكون معلولا

في وجوده لطبيعة أو لطابع ، فتكون المثل مغالفة لنوعيته ، لا محالة ، إذ كانت حلاله

في نوعه لا في شخصه . وإذا كان كذلك لم يكن النوعان واحدا ، إذ المطلوب على ذلك

النوع ، بل تكون المعلومات تجب عن نوع غير نوعها ، والمثل يجب منها نوع فينوعها ،

تكون حلالا للنوع المدلول ذاتية . القياس إلى نوع المدلول مطلقا .

dum suum esse et secundum suas dispositiones quas habet quantum ad suum esse, sequetur tunc suum esse ut alterum sit prius eo, et tunc removebitur absoluta aequalitas, sed aequalitas remanebit in definitione, et illa utraque, in quantum habent illam definitionem, essent aequalia, et neutrum eorum erit causa alterius vel causatum. Sed, secundum hoc quod unum eorum est causa et alterum causatum, manifestum est quod attribueri uni eorum definitionem illam dignius est, eo quod est et primum non a secundo nec fuit secundo nisi ab ipsa prima. Constat igitur ex hoc quod haec intentio, cum fuerit ipsum esse, impossibile erit illa aequari in eo ullo modo, eo quod non est possibile illa aequari in eo nisi in respectu definitionis, et est potior quantum ad meritum ipsius esse, et tunc meritum ipsius esse non est de genere ipsius definitionis eo quod haec intentio non accipitur pro ipso esse. Manifestum est igitur non esse possibile ut adaequetur illi, cum intentio non accipitur ipsum esse; igitur attribuens rei esse, in quantum est esse, dignior est quantum ad esse quam ipsa res.

Sed hic est quiddam aliud discernendum et certificandum quod non [310] debemus praeterire, scilicet quod causae et causata in prima speculatione dividuntur apud intellectum in duas partes, quarum una est quod in natura causati et eius specialitate et eius quidditate

riguardo (*ma 'nā*) non esiste per la seconda [cosa, e cioè per il causato]; così, tale natura (*ma 'nā*) è equivalente⁸⁵ alla prima, ma lo è poiché è presa in relazione all'esistenza e agli stati che le appartengono in quanto la sua esistenza è anteriore rispetto a quanto non lo sia per l'altra⁸⁶, cosicché l'assoluta equivalenza [tra le due cose] cessa [di esistere]. Infatti, [se da una parte] l'equivalenza permane nella definizione e le due [cose], in quanto appartiene loro tale definizione, sono equivalenti, non essendo nessuna delle due né causa né causato, d'altra parte, in quanto una delle due è una causa e l'altra è un causato, è chiaro che la considerazione dell'esistenza di [ciò che esprime] la definizione è più adeguata per la prima delle due, poiché le appartiene in modo primario, senza venirle dalla seconda, mentre alla seconda non appartiene se non a partire [dalla prima]⁸⁷. Da ciò, quindi⁸⁸, appare manifesto che quando ad essere considerata⁸⁹ è la stessa esistenza, non è affatto possibile che le due [cose] siano equivalenti. Infatti, è possibile che [le due cose] si equivalgano solo in quanto se ne considera la definizione, mentre se se ne considera il diritto all'esistenza, [una delle due] eccelle rispetto all'altra. In tal caso, infatti, il diritto all'esistenza fa parte del genere stesso del diritto alla definizione, per-ché questa natura (*ma 'nā*) riassume la stessa esistenza. È dunque evidente che non è possibile che [il causato] sia equivalente alla [causa] quando la natura (*ma 'nā*) è la stessa esistenza: quel che fa acquisire alla cosa l'esistenza in quanto esistenza è più degno dell'esistenza di quanto lo sia la cosa.